Y a-t-il un enseignement meilleur, plus opportun et plus fortifiant ? Je ne le pense pas. C'est pourquoi je vénère la tradition sacerdotale, j'aime la discipline cléricale et je rends à l'Église l'hommage qui est dû à sa sagesse et à sa vigilance qui n'a jamais fléchi. Je n'ai qu'un regret, c'est que mon hommage soit si peu digne d'elle et si infirme.

Quand je parle de l'Église, je pense principalement à l'Église romaine, mère et maîtresse de toutes les Églises.

Ce n'est que juste pour tout homme de foi et pour le bon historien.

---

## CONCLUSION GÉNÉRALE

---

Le prêtre est, par vocation, placé entre les hommes coupables et Dieu, qui veut les sauver tous et chacun, et qui les sauve si, pardonnés, ils ont reçu la grâce de la Rédemption, dont Notre-Seigneur Jésus-Christ est la cause méritoire et la source. Mais c'est l'Église qui reconnaît cette vocation de l'élu et qui, par l'ordination, la consacre; elle a mission pour cela : et même sa mission est plus haute et plus large encore, elle seule procure le salut éternel; son fondateur, qui lui a désigné les moyens à prendre, lui a laissé le soin de l'application et de la direction; le prêtre dépend d'elle, non seulement parce que, à toute société bien organisée, il faut une autorité, et que l'Église est investie de cette autorité dans la personne du Pape et des Évêques, mais encore parce que l'Église lui donne la forme de vie qui lui est propre, la lui impose même, afin d'imprimer en lui ce qu'un concile carolingien a appelé *conversatio sacerdotalis*<sup>1</sup>, et saint Charles Borromée *animus sacerdotalis*. Il est certes naturel et légi-

<sup>1</sup> Concile de Paris, de l'année 829. Werminghoff, *Concilia ævi Karolini*, tom. I, p. 626.

time qu'elle règle elle-même la manière d'être de ses ministres, desquels dépend en partie son honneur et sa bonne réputation dans le monde, et par conséquent, avec l'efficacité du ministère apostolique. le salut des âmes. En fait, à toutes les époques de son histoire, l'Église s'est directement occupée du prêtre, et la législation qui est sortie de sa sagesse avertie est extrêmement abondante. Rien ne lui échappe; elle prévoit et règle l'éducation du futur prêtre, l'ordination du prêtre, et après, s'il tombe dans un cas grave, son exclusion; son genre de vie qui doit toujours tendre à l'édification du peuple chrétien, et même la réaliser, négativement, tout au moins, en évitant tout scandale; ses obligations personnelles et ses devoirs, s'il remplit un ministère ou une fonction, ou les deux en même temps; l'étude avec ses avantages et le devoir qui en résulte; les titres et les dignités, accompagnés de l'immovibilité ou non. C'est dans les diverses prescriptions édictées par les saints Canons que se trouve, pour le prêtre, la vraie forme de sa vie, lui donnant le véritable esprit de son état, lui disant en quoi consiste l'Esprit ecclésiastique. Aussi, aux jours où celui-ci est en déclin, n'importe pour quelle cause: la faute de quelques-uns, l'entraînement général, la force des idées en faveur, c'est à cette source bénie qu'il faut aller le chercher pour le relever. Et si le travail de retour aux authentiques traditions se fait avec sagesse, sans faiblesse aucune et pour un motif de foi, il n'est pas douteux que le sacerdoce n'en reçoive une impulsion féconde.